Астраханское региональное отделение

Всероссийской общественной организации

«РУССКОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

«14» декабря 2025 года            № 1

г. Астрахань

Полное наименование регионального

отделения:

Астраханское региональное отделение

Всероссийской общественной

организации «Русское географическое

общество»

Место проведения заседания: г. Астрахань, ул. Шаумяна, д. 1.

Время проведения заседания:

с 11:00 до 14:00

Форма проведения заседания:

Очная

В заседании участвовали:

Присутствовало на заседании: Очно 26 (двадцать шесть) и 25

(двадцать пять) заочно из 95

(девяносто пяти) членов Общества,

зарегистрированных региональным

отделением Общества. Гости 5 человек

(в голосовании не участвовали).

Кворум

для проведения заседания:

Имеется по всем вопросам повестки дня

Председательствующий на заседании Бухарицин Пётр Иванович

Секретарь Головачев Илья Владимирович

Лица, осуществлявшие

подсчёт голосов:

Головачев Илья Владимирович

Настоящий Протокол в 2 (двух) экземплярах на 7 (семи)

составлен и подписан: листах каждый

Дата составления протокола: 17 декабря 2025 г.

Слушали: И.В. Головачева

Для ведения Общего собрания необходимо избрать Счетную комиссию или

лиц, ответственных за подсчёт голосов на Общем собрании Астраханского регио-

нального отделения Русского географического общества.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение повестки дня.

2. Избрание секретаря Общего собрания Астраханского регионального отде-

ления Русского географического общества.

3. Информация о прошедшем XYII Съезде РГО.

4. Отчёт председателя по списочному составу, деятельности Совета за отчёт-

ный период и исполнению годового Плана Астраханского отделения РГО за

2025 г.

5. Краткие отчёты руководителей секций и отделов.

6. Предварительный отчёт Ревизора Астраханского отделения РГО. Об оплате

членских взносов.

7. Оценка деятельности Астраханского отделения РГО за истекший год.

8. Утверждение Плана работы Астраханского отделения РГО на 2026 г.

9. Приём новых членов РГО.

10. Разное.

ВОПРОС № 1.

Утверждение повестки дня.

Слушали: И.В. Головачева

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

1.1. Утвердить предложенную Повестку дня

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 2.

Об избрании Секретаря Общего собрания Астраханского регионального
отделения Русского географического общества.

Слушали: П.И. Бухарицина

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

2.1. Избрать Секретарем Общего собрания Астраханского регионального от-

деления Русского географического общества Головачева Илью Владимировича.

2.2. Возложить на Секретаря Общего собрания Астраханского регионального

отделения Русского географического общества обязанности по подсчёту голосов.

Число голосов, отданных за каждый вариант голосования:

ЗА - 50 голосов.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1 голос.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 3.

Информация о прошедшем XYII Съезде РГО.

Слушали: П.И. Бухарицина

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

3.1. Принять к сведению информацию председателя о прошедшем XYII Съез-

де РГО.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 4.

Отчёт председателя по списочному составу, деятельности за отчётный пе-

риод и исполнению годового Плана Астраханского отделения РГО за 2025 г.

Слушали: П.И. Бухарицина

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

4.1. Принять к сведению информацию председателя по списочному составу,

деятельности за отчётный период и исполнению годового Плана Астраханского от-

деления РГО за 2025 г.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 5.

Краткие отчёты руководителей секций и отделов.

Слушали: руководителей секций и отделов (Бухарицин П.И., Подоляко С.А.,

Головачев И.В., Занозин Вик.В., Соловьёв Д.С., Головачев М.В., Кирокосьян М.А.).

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

5.1. Принять к сведению информацию руководителей секций и отделов о ра-

боте в течение 2025 года.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 6.

Предварительный отчёт Ревизора Астраханского отделения РГО.

Слушали: Г.В. Кутлусурину о сборе членских взносов и расходах Астрахан-

ского регионального отделения РГО в 2025 году.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

6.1. Предварительный отчёт Ревизора Астраханского отделения Русского гео-

графического общества принять к сведению.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 50 голосов.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1 голос.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 7.

Оценка деятельности Астраханского отделения РГО за истекший год.

Слушали: П.И. Бухарицина

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:
7.1. Признать работу Астраханского регионального отделения Русского гео-

графического общества «удовлетворительной», отчёт принять к сведению.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 49 голосов.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 2 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 8.

Утверждение Плана работы Астраханского отделения РГО на 2026 г.

Слушали: П.И. Бухарицина

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

8.1. Утвердить План работы Астраханского отделения РГО на 2026 г.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 9.

Приём новых членов РГО.

Слушали: И.В. Головачева.

Подал Заявление на вступление в Астраханское отделение Русского географи-

ческого общества Даиров Максим Юрьевич, сотрудник АГУ им. В.Н. Татищева, ин-

тересуется географией и биологией, снимает документальные фильмы.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

9.1. Принять в действительные члены Астраханского регионального отделения

Русского географического общества Даирова Максима Юрьевича.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

ВОПРОС № 10.

Разное.

Слушали: Р.В. Кондрашина

В связи со скорым прекращением приложения WhatsApp предлагается переве-

сти группу-чат Астраханского отделения РГО в приложение Max.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

10.1. Перевести группу-чат Астраханского отделения РГО из приложения

WhatsApp в приложение Max.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

Слушали: П.И. Бухарицина.

Предлагается увековечить память ныне покойного члена Астраханского отде-

ления Русского географического общества – Дамира Никитовича Катунина памят-

ной табличкой на здании института КаспНИРХ. Согласие руководства института

КаспНИРХ получено.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

10.2. Увековечить память члена Астраханского отделения Русского географи-

ческого общества – Дамира Никитовича Катунина памятной табличкой на здании

института КаспНИРХ.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

Слушали: П.И. Бухарицина.

В связи с отказом директора Астраханского природного заповедника разме-

стить на своём здании уже изготовленную памятную табличку, посвящённую Елене

Флегонтовне Белевич, обратиться к ректору АГУ им. В.Н. Татищева с просьбой о

размещении таблички на здании факультета Наук о Земле, химии и техносферной

безопасности. Белевич Е.Ф. - известный геоморфолог долгие годы изучавшая рельеф

дельты реки Волга, много лет была действительным членом Астраханского отдела

Географического общества.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

10.3. Обратиться к ректору АГУ им. В.Н. Татищева с просьбой о размещении

памятной таблички, посвящённой Елене Флегонтовне Белевич, на здании факульте-

та Наук о Земле, химии и техносферной безопасности.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 51 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

Слушали: С.А. Подоляко

В связи со сменой места работы Степан Подоляко предложил снять с него

обязанности руководителя отдела при Астраханском биосферном природном запо-

веднике и возложить руководство отделом на сотрудника заповедника Илгу Валерь-

евну Соколову.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

10.4. Снять с С.А. Подоляко обязанности руководителя отдела при Астрахан-

ском биосферном природном заповеднике и возложить руководство отделом на со-

трудника заповедника Илгу Валерьевну Соколову.

Число голосов, отданных за вариант голосования:

ЗА - 50 голос.

ПРОТИВ - 0 голосов.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО в формулировке, вынесенной на голосование.

Председательствующий на Общем собрании

Астраханского регионального отделения

Русского географического общества  ___________ П.И. Бухарицин

Секретарь Общего собрания

Астраханского регионального отделения

Русского географического общества  __________ И.В. Головачев